
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148 67Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 156 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais, 
publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/452734.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS CRISTIANO 
FERREIRA CARDOSO, Id. Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Sistema de Informação, lotado na 
Diretoria de Tecnologias Sociais-DTS, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio nº 009/2015, fi rmado 
com a Universidade Federal do Pará, que tem por objeto a 
Cooperação Técnica e Financeira ao desenvolvimento do Projeto 
intitulado MELHORIAS NOS SISTEMAS DE SOFTWARE DO 
OBSERVATÓRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 973367
PORTARIA Nº 155 DE 10 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2015/452734.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar 01/05/2016 a PORTARIA Nº 031/2016, 
publicada no DOE Nº 33.061, de 02/02/2016, que designou 
o servidor JOÃO TAVARES PINHO, identidade funcional nº 
5917168/1, Diretor de Tecnologias Sociais, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Convênio nº 009/2015, fi rmado com a 
Universidade Federal do Pará, que tem por objeto a Cooperação 
Técnica e Financeira ao desenvolvimento do Projeto intitulado 
MELHORIAS NOS SISTEMAS DE SOFTWARE DO OBSERVATÓRIO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO

Secretário de Estado
Protocolo 973376

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 159 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 019/2016 - 
COFIN, de 08/06/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO AUAD BELTRÃO, Identidade 
Funcional nº 57203183/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado 
na Diretoria de Planejamento, Administração e Finanças - 
DIPLAN para responder pelo cargo de Coordenador de Finanças, 
GEP-DAS 011.4, no período de 11.07.2016 a 09.08.2016, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Funcional 
nº 5053943/3, que se encontra em gozo de férias, conforme 
PORTARIA Nº 138/2016, de 02.06.2016, publicada no DOE nº 
33.140, de 03.06.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 13 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 973240

PORTARIA Nº 160 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 19/2016 - 
CTDS/DCT/SECTET de 25 de maio de 2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA PAIVA, Identidade 
Funcional nº 57216286/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Ciência da 
Computação, lotada na Diretoria de Tecnologias Sociais - DTS, para 
responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS 011.1, 
no período de 04/07/2016 a 02/08/2016, com todas as vantagens 
inerentes ao cargo durante o impedimento do titular DENILSON 
BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 
57222720/1, que se encontra respondendo pelo cargo de Gerente, 
conforme PORTARIA Nº 153 de 10.06.2016, publicada no DOE nº 
33.146, de 13/06/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 973716
..

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 145 de 09.06.2016, publicada no 
D.O.E. nº 33.145, de 10.06.2016
Onde se lê: Alterar a quantidade de diárias para 03 (três)
Leia-se: Alterar a quantidade de diárias para 01 (uma)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de junho de 2016.

Protocolo 973209

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

55589701/4 ALINE 
RIBEIRO 
BRIGIDO

2014/2015 04/07/2016 A 
02/08/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de junho de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 973409
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 154 DE 10 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/192076 de 12.05.2016;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO do servidor MANOEL DE JESUS 
LIMA LOPES, Identidade Funcional nº 57202122/2, ocupante 
do cargo de Motorista para o Tribunal de Contas do Estado - TCE-
PA, com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, 
conforme art. 3º Parágrafo Único e art. 5º, §§ 1º e 2º do Decreto 
nº 648, de 17.01.2013, que regulamenta o art. 31 da Lei nº 
5.810/94, a contar de 01.07.2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 10 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 973234

PORTARIA Nº 162 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 061/2016 - 
COAD, de 06/06/2016.
R E S O L V E:
ENCERRAR a Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM do 
servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Motorista, a contar de 01/08/2016, concedida através 
da PORTARIA Nº 011/2015 de 09/01/2015, publicada no DOE nº 
32.805, de 12/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 973664

PORTARIA Nº 163 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 061/2016 - 
COAD, de 06/06/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM 
ao servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, lotado nesta Secretaria, ocupante do 
cargo de Motorista, a contar de 01/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 14 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 973665
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 097/2014 do Edital 
008/2014 publicado no D.O.E n° Nº 32.674 /2014 de 01 de Julho 
de 2014. Coordenador GUILHERME AUGUSTO BARROS CONDE.
Onde se lê: Vigência - 01/07/2014 a 01/06/2016.
Leia-se: Vigência - 01/07/2014 a 01/07/2016. 

Protocolo 973432
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
 A ESTUDOS E PESQUISAS-FAPESPA

EDITAL N. 007/2016 CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA- GRADUAÇÃO

RESULTADO PRELIMINAR (ORDEM ALFABÉTICA - 
NOME DO DOCENTE/PROPONENTE)

Proponente Programa de Pós-Graduação
Ana Cláudia Caldeira Tavares 

Martins
PPG em Ciências Ambientais

Antônio Rodrigues Fernandes PPG em Agronomia
Celson Pantoja Lima PPG em Sociedade Natureza e Desenvolvimento

Edivaldo Herculano Corrêa de 
Oliveira

PPG em Epidemiologia e Vigilância em Saúde

Elisa Fereira Moura Cunha PPG em Biotecnologia Aplicada a Agropecuária
Jerônimo Lameira Silva PPG em Química Medicinal e Modelagem 

Molecular
João Farias Guerreiro PPG em Saúde, Ambiente e Sociedade na 

Amazônia
João Marcio Palheta da Silva PPG em Geografi a

José Otavio Carrera Silva Junior PPG em Inovação Farmacêutica
Juarez Antônio Simões Quaresma PPG em Biologia Parasitária na Amazônia


